İbn Şehrezûrî’nin Şartlı Boşamaya Dair Risâlesi

Öz 4Şâfiî mezhebi fakihlerinden İbn Şehrezûrî’nin (ö. 533/1139) şartlı boşamaya dair risâlesi onun önemli
eserleri arasında yer almaktadır. Risâle fî ta’lîki’t-talâk adlı eserinde Şâfiîler ile Mâlikîler arasında ihtilaflı bir mesele
olan şartlı boşamada vasfın mutlaka gerçekleşecek bir nitelikte olmasına dair konuyu incelemiş ve mezhebinin
görüşlerini delilleri ile savunmuştur.

Bu vesileyle söz konusu risâlenin çeviri ve
değerlendirilmesine dair çalışmamızın güncel bir meseleyi açıklayıcı mahiyete sahip olması bakımından önem arz
ettiğini belirtebiliriz.

Anahtar Kelimeler: İslâm Hukuku, Risâle, Talâk, Ta’lik, İbn Şehrezûrî.

Ibn Shahrezuri’s Epistle On Conditional Divorce

Abstract 4Ibn Shahrazuri's (d. 533/1139) epistle on conditional divorce is among his important works. In
this work called Risale fî ta'lîki't-talâk, in conditional divorce, which is a controversial issue between Shafi'is and
Malikis, he examined the issue of the qualification being of a quality that will be absolutely fulfilled and defended
the views of his sect with evidence.

On this occasion, it can
be stated that our work on the translation and evaluation of the aforementioned epistle is important in that it
contains an explanatory nature on a current issue.

Keywords: Islamic Law, Epistle, Divorce, Conditional Divorce, Ibn Shahrezuri.

Giriş

Şâfiî mezhebinin önemli fakihlerinden İbn Şehrezûrî (ö. 533/1139) hicri beşinci asrın
âlimleri arasında yer almaktadır. İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî’den (ö. 478/1085) sonraki asra
tekabül eden bu dönemin önde gelen fakihlerinden Ebû Şücâ’ el-İsfahânî (ö. 500/1107),

Gazzâlî (ö. 505/1111), Ebü’l-Muzaffer el-Mervezî (ö. 489/1096), Ebü’l-Feth Nasr el-Makdisî (ö.
490/1096), el-Begavî (ö. 516/1122) ile aynı zaman diliminde yaşamıştır.1

Modern dönemde İbn Şehrezûrî’nin hayatı, eserleri ile ihtisas sahibi olduğu hadis ve
fıkıh alanındaki görüşlerini içeren tez veya makale olarak Arapça ve Türkçe bilimsel herhangi
bir çalışmaya rastlanmamıştır. Kuzey Irak’ta tarihî bir bölge olan Şehrezûr’a nispet edilen
birçok âlim yetişmiştir. Bu âlimlerden olan Ebü’l-Kerem el-Mübârek eş-Şehrezûrî (ö. 550/1156),
İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245) ile Şemsüddîn Şehrezûrî’nin (ö. 687/1288) eserleri ve görüşleri
hakkında pek çok akademik çalışmaya konu olmuştur. Şehrezûr’a nispet edilen hadis, felsefe ve
kıraat ilmi alanında tanınmış olan bu üç âlimin tanıtılmasına rağmen fakih ve çok yönlü
entelektüel kimliği ile öne çıkan İbn Şehrezûrî’nin ilmi kişiliği üzerinde herhangi bir bilimsel
çalışma yapılmamıştır.

Çalışmamızı üç bölümde ele alacağız. Birinci bölümde İbn Şehrezûrî’nin hayatı ve
eserleri üzerinde durulacak; ikinci bölümde risâlenin çevirisi yapılacak; üçüncü bölümde ise
risâlenin etraflıca değerlendirilmesi yapılacaktır.

1. İbn Şehrezûrî’nin Hayatı ve Eserleri

Tam adı Ali b. el-Müsellem b. Muhammed b. Ali el-Feth es-Sülemî Cemâlü’l-İslâm Ebü’l-
Hasen b. Ebi’l-Fadl’dır (ö. 533/1139). Künyesi Ebü’l-Hasen olup, dedesine nispetle İbn Şehrezûrî
lakabıyla tanınmaktadır. Şâfiî mezhebini çok iyi bilen önemli bir fakih ve ferâiz âlimi olarak
kabul edilmektedir. Şâfiî fakihlerinden Ebü’l-Muzaffer el-Mervezî’den (ö. 489/1096) fıkıh;
Abdülaziz b. Ahmed el-Kettânî’den (ö. 466/1073) hadis ilmini tahsil etmiştir. Fıkıh ilminde
otorite olduğu gibi hadis ilminde de güvenilir bir muhaddis ve râvî olarak bilinmektedir. İbn
Asâkir (ö. 571/1176) gibimeşhur âlimler de kendisinden hadis rivâyet etmişlerdir. İbn Hibbân’ın
(ö. 354/965) Ṣaḥîḥu İbn Ḥibbân adlı eseri rivâyet meclislerinde aktardığı hadis kitaplarındandır.
Zamanında Şam halkının müftüsü müftüsü olan İbn Şehrezûrî, Sübkî (ö. 771/1370), Zehebî (ö.
748/1348) ve Gazzâlî gibi birçok âlimin övgüsüne mazhar olmuştur. Özellikle Gazzâlî ile yakın
dostluğu olmuş, Dımaşk’ta bulunduğu süre zarfında öğrenciliğini yapmış ve onun ilim
halkasında da ders vermiştir.

Örneğin, söz konusu bir rivâyette eşine “sene başına kadar boşsun” diyen kocanın
durumu İbn Abbas’a (r.a.) sorulduğunda “bulunduğu zaman diliminden sene başına kadar
evlilik ilişkisine devam edebileceklerine” dair fetvâsı;23 Atâ b. Ebî Rebâh’dan (ö. 114/732)
“doğumdan sonra boş” olduğu sözü üzerine eşlerin doğum anına kadar evlilik ilişkisine devam
edeceklerine dair vb. rivâyetler delil olarak aktarılmıştır.24

Hanefîlerin ikinci görüşleri ise zamana izâfe edilen şartlı boşama hakkındadır. Şöyle ki,

Bu itibarla talâk müneccez, muzâf ve
muallak olmak üzere üç kısımda değerlendirilmiştir.

Şartlı talâk konusu, mufassal fıkıh eserlerinde boşama ile ilgili yeminler, boşamanın
şarta bağlanması ve talâkın zaman veya mekâna izâfe edilmesine dair konularda işlenmiştir.
Ayrıca İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbn Receb el-Ḥanbelî (ö. 795/1393), Sübkî (ö. 765/1355), İbn
Nüceym (ö. 970/1563), İbn Kutluboğa (ö. 879/1474), Molla Abdurrahman el-Pencvînî
(1319/1902) vb. birçok İslâm âlimi konu hakkında müstakil eser telif etmiştir. Şartlı talâk
meselesine dair söz konusu risâlelerde şartlı boşamaların geçerli olduğu şart edatları, şartlı
talâkta boşama adedi, şartlı talâkın keyfiyeti ve muhtelif uygulamaları ile söyleyenin niyet ve
amacına göre şarta bağlı talâkın geçerliliği vb.